Et feyto lo antedito, el reverent vispo de Huescha dixo tales o semblantes palauras. Como el sabba

do primero passado fuese feyta cierta protestacion por los del braco de la yglesia de la qual havia reque-
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rido seyer feyta carta publica. Et aquellya se havian ofrecido dar largament ordenada en scripto los 

sobreditos del dita bra�o de la yglesia, stando assi plegados por aquesto dieron una cedula en paper 

scripta que dizieron seyer la dita carta publica por ellos requerida seyer feyta, e aquella se havian offre

cido dar largament en scripto ordenada que yes del tenor siguient. 

Serenissime prínceps, ante vestre regie celsitudinis presenciam magnatum, baronum et nobilium, 

militum, civium et aliorum ad curiam regni convocatorum in hac congregacione presentí, constituti 

Dominicus, Oscensis, Johannes, Tirasonensis, et Johannes, Segobricensis, episcopi, Anthonius de Berue

la, abbas, Petrus Montisalbani et Guillermus Alcanicii, comendatores maiores, [f. 62r] Sancius de Piedra, 

Anthonius Sancte Fidis et Petrus de Rueda, abbates, et Johannes Eximinii d'Ugueto, vicarius generalis 

archiepiscopatus Cesaraguste, Petrus, prior Sancte Marie Maioris Cesaraguste, et frater Ennecus d'Alfa

ro, regens castellaniam Amposte, Johannes d' Al partil, procurator prioris sancti Sepulcri, et Johannes 

Sobirats, capituli ecclesie Cesaragustanae, Eximenus Frontin, capituli ecclesie prefate Sancte Marie 

Maioris Cesarauguste, et Petrus Justi, capituli ecclesie Oscensis, et capituli ecclesie Tirasonensis et capi

tuli ecclesie Segorbicensis procuratores, et totum brachium ecclesie regni Aragonum vocatum per ves

tre regie maiestatis litteras ad curiam Aragonum in hac civitate celebrandam, dicunt pro se et brachio 

ecclesiastico quod ipsi faciunt et representant quod cum proposita eis per vestram regiam maiestatem 

sint in forma curie generalis proposita, in qua curia justicie Aragonum, qui presens pro nunc est habet 

ut iudex curie actus aliquos facere puta continuaciones et assignaciones dietarum quibus curia debet 

celebrari et teneri et absentes contumaces reputare et super gravaminibus iudicare, si non fuerit impe

dimento aliquo prepeditus cumque dompnus Johannes Eximeni Cerdan, justicie Aragonum in hac con

gregacione, presens ad quem ut justicie actus predictos spectat et alias exercere, sit excomunicatus 

maiori excomunicatione per sentencias constitutionum provincialium signantur constitutionis in antiquis 

et alterius incipientis sane cum ad compescendas, et etiam alterius que incipit benedictus et declaratum 

per sentenciam vicarii generalis Cesarauguste ipsium in dictis sentenciis incidisse et incurrisse et publice 

denunciatus simpliciter et post cum can del is et [f. 62v] subsequenter cum participantibus, et propterea 

interdictum quasi per annum in hac civitate duravitur propter quod actus publici sunt ei interdicti in tan

tum quod si post denunciationem et publicationem sive predicte aliquos actus publicas et jurisdicciona

les fecerit seu exerciverit illi sunt invalidi et nulli de jure aut saltim exceptionis ope anullandi sicque etiam 

victandus a comunicatione fidelium et nullatis coram eo litigandum nec cum eo comunicandum, ymo 

comunicantes sibi postquam scriverintur cum excomunicatum incidunt in sententiam excomunicationis. 

Propterea propositum per vestram regiam maiestatem in forma curie generalis respondere non possunt 

comode nec pertinenter propter periculum comunicaciones fiende et abende cum ipso justicie presen

te. ltem et propter timorem viciacionis seu anullacionis actum curie in quibus ipse Johannes ut justicia 

intervenit et interveniet propter quorum periculum sub regia maiestate clemencia humiliter loquendo 

dicunt vestre regie excellencie non posse non debere respondere propositus nec in aliquo procedere aut 

enantare in presente curia ipso justicie excomunicato presidente ymo protestantur de vicio et nullitatem 

factorum et fiendorum, et quod a modo sub nomine huius curie generalis nec per ipsam curiam aut 

ipsam non possit aliquid fieri nec ordinari de negociis regni que ad curiam et in curiam ipsam generali 

tractari et ordinari ac provideri debent et spectant, premaxime quod tangat in aliquo brachium eccle

siasticum regni Aragonum, personas ecclesiasticas, ipsorum bassallos, iura et bona cum sublatem impe

dimentum predictis [f. 63r] ipsam perati sunt facere illa que spectant et spectare consueverunt ad bra

chium ecclesiasticum in curia generali regni Aragonum. Supplicantes eidem, regie celsitudini, et eadem 

humiliter et cum su misione debita ex justicie debito, postulantes hac alía brachia ipsius curie et omnes 

in ea intervenientes quod ipsum dompnum Johannem Eximeni, justicie, quem costat et est publicum 
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esse excomunicatum et publice denunciatum a dictis presidentia iudicatura actibus publicis et aliis quos 

decet evitetis nec ipsius presentía vel eo intervenientes in aliquo enantetis secundum quod ecclesiastica 

doctrina huius vestram celsitudo protectrix et defensatrix existat, postulat et requirit, sed excipiendo et 

alía eis via modo et forma melioribus quibus eis competit et pertinet, dicunt quod dictus dompnus 

Johannes Eximenii Cerdan, justicia Aragonum, obstantis supradictis non potest nec debet in presentí 

curia intervenire nec in aliquo procedere aut enantare et minus iudicare vel diffinire nec actus aliquos 

jurisdiccionales nec publicos exercere, nec in eadem curia et congregacione presens esse cum excomu

nicatis maiori excomunicationem omnia predicta et alia plura sunt interdicta et prohibita. Et protestan

tur si contrarium fiet de vicio et nullitatis processum et omnium actitatorum et de hiis que fient in futu

rum et de domini pleno iure suo de predictis omnibus et singulis per acta publica sentenciam et litteras 

auctenticas et alias faciendum [f. 63v] in continenti promptam fidem, requirentes nos notarios infras

criptos quod premissa in processu curie continuetis et de premissis vos et quelibet vestrum faciatis ad 

parte publicum et publica instrumenta, unum vel plura et cum in testimonium premissorum. 

La qual cedula offrecida demandaron aquellya seyer inserta en lo present processo de la cort e a part 

si menester seria seyerne feyta carta publica per Bertholomeu Vicent, notario el present processo actitant. 

Et el dito don Johan Ximenez Cerdan, justicia d'Aragon, non consintiendo en las protestaciones e 

requisiciones por los del dito brac,;o de la dita yglesia contra ell feytas, si algunas feytas son, ni en la obla

cion de la dita cedula por ellos requirida seyer feytas carta publica antes a aquellyas e qualquiere dell

yas, expressament dixo que contradicia e contradixo e demando copia de la dita carta publica corregi

da et signada, e requirie al dito Bartholomeu Vicent, notario, que aquellya non cerrasse sines de su 

respuesta. 

En continent, los sobreditos de los brac,;os de los nobles, cavalleros, scuderos e universdades de la 

part de suso nombrados qui presentes eran dizieron que non consentían ni consentieron en las protes

taciones et requisiciones por los del dito brac,;o de la dita yglesia contra ellos ni contra lo dito justicia fey

tas, si algunas feytas son, ni en la oblacion de la dita cedula por ellos requirida seyer feyta carta publi

ca, antes a aquellas e qualquiere dellas expressament contradizieron e demandaron copia de la dita 

carta publica, et requirieron al dito Bertholomeu Vicient, notario, que aquella non serrasse sines de sus 

respuestas. 

[f. 64r] Et feyto lo sobredito, el dito reverent bisbe de Huescha por si e por el dito brac,;o de la dita 

yglesia dixo que a demostrar que el dito justicia d'Aragon era scomulgado fizo fe e die en scripto un 

quaderno o copia en paper scripto, el qual dixo que era copia de la sentencia contra el dito justicia dada 

el qual yes del tenor siguient. 

[24.111.1413] [f. 64v en blanco] [f. 65r] In Dei nomine, amen. Noverint universi quod anno a nativitate Domini 

millesimo quadringentesimo terciodecimo, videlicet die veneris, intitulata vicessima quarta mensis marcii, 

apud civitatem Cesarauguste, coram multum honorabile et religioso et circunspecto viro dompno 

Johanne Lupi de Mosqueruella, in decretis bacallario, canonico et opperario ecclesie Cesaraguste ac 

vicario generali in spiritualibus et temporalibus dicte ecclesie Cesarauguste sede vacantis, auctoritate 

apostolica deputato, comperuit discretus Anthonius de Linas, procurator fiscalis ecclesiasticus ac curie 

archiepiscopalis Cesaraguste, constitutus cum publico procuracionis instrumento confecto Cesaraugus

te, dia quinta mensis novembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo undecimo, per 

Petrum Eximini de Valdelinares, auctoritate archiepiscopali per provinciam Cesaragustanam notarium 

publitum, qui [f. 65v] nomine predicto coram dicto vicario generali obtulit quandam querelam sive 

denunciacionem tenoris sequentis. 
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Coram vobis multum honorem et magne religionis viro domino Johanne Lupi de Mosqueruela, cano

nico et opperario sedis Cesaraguste ac vicario generali in spiritualibus et temporalibus ecclesie Cesara

guste, auctoritate apostolicam sede Cesaraguste vacante, comperuit et comperet Anthonius de Linaribus, 

vicarius ecclesie loci de Valderoures, procurator fiscalis ecclesiasticus ac curie archiepiscopalis Cesaragus

te, qui procuratorio nomine antedito querelando per viam constitucionis in antiquis et sue declaratorie, 

quia super et aliarum constitucionum sinodalium et provincialium et illis meliori modo et forma quibus 

melius et congruentibus potest eius propicio adaptari, dicit et proponit ac offert et dat [f. 66r] presentem 

suam querelam per artículos declaratam contra et adversus multum honorabilem et circunspectum virum 

dominum Johannem Eximini Cerdan, militem et justiciam Aragonum. Et petit et requirit dictus procura

tor fiscalis contra ipsum tanquam contra ecclesias et libertates ecclesiasticas, clericorum et personarum 

ecclesiasticarum, injuriatorem et violatorem et rerum suarum violentum invassorem per viam dicte cons

titucionis in antiquis, et sue declaratorie quia super ec aliorum constitucionum provincialium et sinoda

lium et alia prout de iurem et ratione fieri potest et debet procedí et justiciam ministrari. 

Et primo dicit et asserit dictus procurator fiscalis et sich in veritare existit quod dompnus Johannes 

Eximini de Huguet a magnis et citra temporalibus fuit, [f. 66v] erat et est clericus in sacris ordinibus cons

titutus ut pote, presbiter et rector ecclesie loci de Al loca, et de hoc fuit et est publica vox et fama ac pro 

tali fuit habitus et reputatus, habetur et reputatur in civitatem et diocessem Cesaraguste, et alibi ubi fuit 

habita et habetur noticia de eodem. Dicit etiam et asserit idem procurator fiscalis et sit in veritate con

sistit quod pretensus dompnus Johannes Eximini de Huguet ac magnis et citra temporalibus fuit, erat et 

est officialibus et vicarius genera lis in spiritualibus et temporalibus ecclesie Cesaraguste pro domino nos

tro propia sede vacante et ab eodem domino nostro creatus ipso domino nostro retinentis dignitatem 

archiepiscopalem ad manus suas et eius ca mere [f. 67r] apostolicem, et pro tali fuit habitus et reputa

tus habetur et reputatur ac habebatur et reputabatur in dicta civitate Cesaraguste et in diocesi ac pro

vincia Cesaragustana. 

Dicit ulterius dictus procurator fiscalis quod prenominatus dompnus Johannes Eximini de Huguet, 

rector officialis et vicarius general is predictus a magnis temporibus citra habuit, habebat et habet ut suas 

propias et pro suis quasdam domos in dicta civitate Cesaraguste, sitas in parrochia Santi Salvatoris, in 

quibus ipse habitabat et habitare consuevit usque ad tempus et diem occupacionis et invasionis infras

criptam, que confrontantur cum domibus Ferdinandi de Salamanqua et cum platea vocata vulgariter de 

Sancho Ortiz, et cum viis publicis de duabus partibus. 

Dicitque etiam et asserit dictus procurator fiscalis quod pretensus rector officialis et vicarius genera

lis [f. 67v] habuit, tenuit et possedit, habebat, tenebat et possidebat in dictis domibus quam pluriam et 

diversa bona mobilia sua propria diversorum generum et specierum ut pote, vestes, raubas, animalia de 

cavalgar, vasa argentea, pecunias, libros, jocalia et quam plurima alia bona diversa et domus maneficia 

et utensilia valencia comuni extimacione sex mille florenos supra et a octo milia citra. 

Dicit ulterius et asserit dictus procurator fiscalis in indubitatum existit quod omnes et singuli clerici 

ecclesiasticeque persone maxime presbiteri in sacris ordinibus constituti, et multo plus dictus dominus 

Johannes Eximini, rector officialis et generalis vicarius unacum eorum bonis gaudent et gaudere con

sueverunt et debent omnibus et singulis privilegiis, libertatibus et inmunitatibus [f. 68r] tam a roma nis 

pontificibus quam ab imperatoribus eis indultis, et signanter privilegio fori in tantum quod jurisdiccioni 

et compulse dum taxat iudicum ecclesiasticorum et non secularium in personis et bonis sunt submissi, 

et a jurisdiccione et totali potestate et compulsa iudicum secularium sunt, penitus exempti cum laycis 

super clericos nulla etiam judiciaria est atributa potestas sit quod seculares judices non possant nec 

debent de clericorum personis ac bonis se aliquatenus intromittere. 
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Dicit et asserit ulterius dictus procurator fiscalis quod clarum et indubitatum existit quod cum et 

quando laici, clericos aut personas ecclesiasticas capiunt aut eorum [f. 68v] bona occupant, errapiunt 

seu invadunt libertas ecclesiastica leditur et violatur, et capientes clericos vel eorum bona occupantes 

rapientes seu invadentes tanquam libertatis ecclesiastica violatores et bonorum clericorum occupatores, 

raptores et invassores sacrilegi sunt, censendi et penas sacrilegi et alias dicta constitucione in antiquis et 

sua declaratoria quem super et aliis constitucionibus sinodalibus et provincialibus contentas incurrint et 

contra tales dicte constituciones veniunt declarande. 

Propterea dicit et asserit dictus procurator fiscalis quod quamvis omnibus et singulis supradictis et ali is 

considerantes et attendentes pretensus dompnus Johannes Eximini Cerdan, justicie Aragonum, et si non 

[f. 69r] virtutis amare saltim Dei timo re et penarum forumdine teneretur et deberet ac debuisset privile

gia et libertates ecclesiasticas servare ipsasque minime violarum et super clericos et ecclesiasticas perso

nas, et eorum bona nullam potestatem habere et minus eorum bona occupare, capere seu invadere. Ac 

tamen predictis non acetis ymo ex pretis et nec lectis quadam die presentís mensis marcii et anni curren

tis computati a nativitati Domini millesimi cecea XIIIª dum dictus dominus officialis curiam archiepisco

palem de mane ora prime more solito celebraret et sedens pro tribunali justiciam pertibus ministraret. 

ldem, dominus justicia Aragonum, animo et proposito ecclesiam injurandi et eius libertatem violan

di, per portarios regios et vergarios sue curie et alias regios officiales dictas [f. 69v] domos officialis et 

vicarii generalis predicti capi, invadi et occupari fecit et mandavit, et de facto preter et contra volunta

tem dicti domni officialis et generalis vicarii domus predicte per dictas portarías regios, officiales et ver

garios, mandato dicti domini justicie, violentur ingresse, capte, invasse et occupare fuerunt. 

Rursus dicit et asserit dominus procurator fiscalis quod dictis domibus sich per dictas portarios, ver

garios et alias regios officiales, mandato dicti domini justicie, invasis, captis et occupatis. ldem, portarii, 

vergarii et regii officiales familiam dicit domini officialis et vicarii infra dictas domos existentem et eas

dem custodientem violentur a dictis domibus in continenti expulerunt, et familia sich expulsa portas dic

tarum [f. 70r] domorum aperte interiori clauserunt et clausas detinuerunt et detinent. 

Dicit etiam et asserit dictus procurator fiscalis quod familia dicti domini officialis et vicarii generalis 

sic ut premittitur a domibus predictis expulsa et januis dictarum domorum clausis predicti portarii, ver

garii et regii officiales, libros, raubas, vestes, taceas argenti, mulas de cavalgar ac requas, archiestanna 

et cofres cum pecuniis, jocalibus et aliis bonis infra existentibus extimacionem superius factam valencia 

et ultra ilico occuparunt, et ad manus suas aprehenderunt et hoc mandato, ordinacione, auxilio et con

sillio dicti domini justicie. 

Preterea dicit et asserit procurator fiscalis predictus quod cum predicta ad auditum dicti domini offi

cialis et vicarii [f. 70v] general is curiam prout dictum est tenentis et justiciam partibus ministratis deve

nerunt ilico a tribunali exurgens ad dictas suas domos accessit quarum januas clausas a parte interiori 

invenit taliter quod in eisdem domibus intrare non potuit. 

Dicit ulterius et asserit dictus procurator fiscalis quod attendens ídem dominus officialis et generalis 

vicarius quod porte suarum domorum erant aperte interiori clause et pro quanto ad eas liber additus 

seu introhitus non petebat, pulsavit ad januas ad quam pulsacionem ad fenestras dictarum domorum 

presencialiter cum macis in manibus comperunt Andreas de Botorrita, vergarius curie dicti domini justi

cie, et Johannis Eximini [f. 71 r] d'Avarqua, portarius domini regis, qui dicto domino officiale et vicario 

generali respondentes dixerunt quod quid valebant, et cum dictus dominus officialis diceret eisdem 

quod aperirent sibi portas cum vellet in suis domibus intrare, eidem responderunt quod nullomodo ape

rirent ei portas nisi a dicto domino justicie de cuius mandato dictas domos tenebant et custodiebant 

licenciam sibi aperiendi haberent. 
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Dicit etiam dictus procurator fiscalis et asserit quod dictus dominus officialis et vicarius generalis ite

rum et iterum et multiplicarum vicibus dictos portarías seu vergarios instanter monuit et requisunt quod 

dictas januas domorum suarum aperirent et ipsium in eis intrare permeterent. Qui iteratis et multiplica

tis vicibus et [f. 71v] penitibus ibídem aliquibus et multitudine copiosa responderunt quod ipsi nullomo

do januas aperierent nec ipsum intrare permiterent, adicientes et pro causa allegantes quod ipsi dictas 

domos aprehenderent ad manus suas de mandato dicti domini justicie et vigore quarundam litterarum 

dicti domini justicie eis presentatarum, quas literas ibídem in fenestra stantes ostenderunt et legi pluri

bus vicibus, videntibus et audientibus fecerunt, asserentes etiam quod a dicto domino justicie habebant 

in mandatum quod dictas domos, libros et alia bona infra dictas domos existentes et existencias pro ipso 

et eius curia tam diu tenerent et custodirent quovisque contrarium haberent in mandatis que omnia [f. 

72r] facta fuerant et fiebant contra voluntatem dicti vicarii generalis et officialis ac ipsi reclamante et 

contradicente et protestante de violencia et injuria manifesta. 

Rursus dicit asserit procurator fiscalis predictus quod non contentus dictus dominus justicia de pre

dictis set mala malis adjungens et gravia gravioribus addens dicta eadem die Alfonsus de Luna, locum

tenens eiusdem domini justicie nec calmedina civitatis Cesaraguste, et non nulli officiales regii et dicte 

civitatis, cum multitudine hominum, copiosa ordinacione et mandato dicti domini justicie, venerunt ad 

dictas domos dicti officialis et intraverunt in eis et libertatem ecclesiasticam magis crebantando, et 

domos predictas creverunt et de camera in camera intraverunt [f. 72v] et tequas, archiestanna, cofres et 

januas camerarum, mandato dicti domini justicie, sigillarunt et sigilla in eis aposuerunt et ab eisdem 

domibus recedentes portarios et vergarios curie justiciatus et alios in eisdem dimiserunt. 

Dicit etiam et asserit dictus procurator fiscalis quod eo tunch et dum predicta agerentur, predictus domi

nus officialis accessit ad dictas suas domos et cum vellet in eis intrare et ad intrandum suum posse faceret 

volendo loqui cum supradictis, et intrarum in domibus suis non fuit intrare permissus, ymo tam verbo quam 

facto per dictos calmedinam et locumtenentem justicie, fuit eidem officialis ingresus penitus prohibitus asse

rendo eidem quod ea que [f. 73r] fecerant per eos facta fuerant et fiebant mandato dicti domini justicie, et 

quod in mandatis ab eo habeant quod non permitterent dictum officialem in dictis domibus intrare. 

Propterea dicit et asserit dictus procurator fiscal is quod non contentus dictus dominus justicia de pre

dictis set mala malis adjungens succesive quadam alia die predicti mensi marcii et anni superius advo

cati idem dominus justicia, cupiens amplius libertatem ecclesiasticam ledere et violare, et dictum domi

num vicarium generalem et officialem ac eius bona invadere et occupant, adhibitis aliquibus regiis 

officialibus et hominibus ipsum concomitantibus in multitudine copiosa personaliter venit ad dictas 

domos et [f. 73v] ingressus in eis, animo proposito et intencione ecclesiam injuriandi et libertates vio

landi, prout injuriavit et violavit omnes cofres et tecas necnon archiestanna exarrallavit et exarrallari fecit 

et clausuras eatis et etiam studii et aliarum camerarum fregit et fregi fecit, et pecunias, jocalia, libros et 

alia que in eis erant conscribi et inventariari fecit, ad manus suas aprehendit ymo verius domos predic

tas invassit ac dicta bona in eis existentia errapuit et occupavit, rapi et occupari fecit, que bona comu

niter ascendebant ad stimacionem de super factam. 

Dicit etiam et asserit dictus procurator quod dictarum domorum et aliorum bonorum nulla fuit nec 

est facta dicto domino officiali [f. 74r] restitutio seu emenda, ymo easdem domos et alia bona superius 

extimata a tempore invassionis ac occupacionis predicte dictus dominus justicia Aragonum per se et alios 

de ipsius mandato detinuit et detinere fecit ac detinet et detineri facit de presentí per portarios seu ver

garios et regios officiales, occupatas et occupata in grande dampnum et prejudicium dicti officialibus et 

in non modicam lessionem libertatem ecclesiasticum et jurisdiccionis ecclesie derogacionem et violen

ciam manifiestam. 
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Ulterius dicit et asserit dictus procurator fiscalis quod omnia et singula supradicta fuerunt et sunt 

publica manifesta seu notoria tanquam facta et atemptata publice et in [f. 74v] plurimorum presentía 

et in magna populosa civitatis, ac videnter et scienter tato populo seu maiori parte ipsius ac de eisdem 

fuit et est in civitate Cesarauguste et alibi publica vox et fama. 

ltem, dicit et asserit dictus procurator fiscal is quod multi et diversi viri notables tam ecclesiastici quam 

secularis in dicta civitatis Cesaraguste videntes dictam injuriam, violenciam et occupacionem tam noto

riam factam ecclesie et dicto vicario generali et officiali et bonis suis accesserunt multis et diversis vici

bus ad dictum dominum iusticiam, rogando et instando apud eum quod predicta omnia et singula enan

tata in prejudicium libertatis ecclesiasticis et sich violenter et injuriase revocaret et reduceret ad statum 

[f. 75r] debitum. 

ltem, dicit et asserit quod dictus justicia Aragonum in predictorum et aliorum plurimorum presenciis 

pluries et diversis vicibus confessus fuit et se jactavit ac confitetur, et se jactat que ipse occupavit et occu

pari fecit et mandavit dictas domos et bona in eis existencia, et quod de eius mandato detinetur occu

pata et invassa, et quod omnia et singula supradicta in dictis domibus facta, processa et enantata sunt 

per eum et de eius mandato facta, processa et aceptata. Que omnia et singula supradicta si bene con

siderentur fuerunt et sunt facta, comissa et perpetrata modis et formis quibus supra per dictum domi

num Johannem Eximini [f. 75v] Cerdan, justiciam Aragonum, contra ecclesiasticam libertatem ac contra 

privilegia ecclesie et clericum per imperatores et sumos pontífices concessa, et in derogaciones, lessio

nem, injuriam et conceptum jurisdiccionis et libertatis ecclesiasticum, et in Dei et domini nostri pape non 

modicam offensam. Et etiam dubium non existat quia ex dictis invassione et occupacione dictarum 

domorum et bonorum predictorum in dictis domibus existencium, et ex aliis factis processis et atemta

tis per dictum dominum justiciam ac etiam per portarios et vergarios et alias supranominatos ipsius 

domini justicie vicenomine et mandato fuerit, et sit etiam et ipsius libertatis injuriata, violata, lesa et 

depressa contra jus, justiciam et omnimodam racionem et contra mentem et [f. 76r] tenorem dicte cons

tituciones in antiquis et sive declaratorie, quia super et aliorum constitucionum sinodalium et provincia

lium. Quam injuriam et lessionem ecclesie et ecclesiasticum libertatis extimat dictus procurator fiscalis 

nomine domini nostri pape et universalis ecclesie ac ecclesie Cesarauguste ut vicariorum generalium 

ipsius quadraginta millium florenos auri. Salvo semper judiciali tatxacione seu extimacione quam inju

riam et lesionem domino nostro pape et ecclesie factam noluisset dominus noster papa nec vicarii gene

rales pro eo in ecclesiam Cesaragustanam pro dictis quadraginta mille florenos sustituisse ymo voluis

sent perdidisse, de suo potius ditas quadraginta mille florenos quam dictam injuriam sustituisse dubium 

etiam non existit quam predictus dominus Johannes Eximini Cerdani, justicia Aragonum, fuerit et sit 

ecclesie et libertatis ecclesiastici violator et injuriator ac dictis officialis et vicarii generales et domorum 

et aliorum bonorum suorum invassor et violentus [f. 76v] ocupator et per consequens fuisse et esse 

sacrilegum et maiori excomunicacione ligatum, et sacrilegi et maiori excomunicacionis penas, et alía in 

dictis constitucionibus contentas incurrisse et fuisse in cursum, et dictas constituciones et eorum penas 

et sentencias contra eum locum habere et per eas et secundum earum formam procedí debere. 

Ea propter procurator fiscal is predictus petit, suplicat et requirit vos dictum dominum Johannem Lup

pi de Mosqueruella, vicarium generalem, quatenus per vestri diffinitivam sentenciam pronuncietis et 

declaretis predictum dominum Johannem Eximeni Cerdan, justiciam Aragonum, fuisse et esse ecclesie 

libertatum ecclesiasticum injuriatorem et violatorem, et dicti domini officiales, et vicarii generalis et 

domorum et bonorum suorum invassorem et violentum occupatorem et depredatorem, et dictum domi

num nostrum propriam et ecclesiasticam injuriasse et libertatem ecclesiasticam violasse et crebantasse 

domos et bona dicti domini officiales et vicari general is violenter occupasse et usurpasse. Et ratione pre-
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dicte injuria et aliorum predictorum fore et esse sacrilegium et excomunicatum excomunicacionem 

maiorem ac penas et sentencias sacrilegii et excomunicaciones et alias penas in dicta constitucione in 

antiquis. Et sua declaratoria quia super et aliis constitucionibus sinodalibus et provincialibus contentas 

incurrisse et in eis incidisse, et easdem constituciones contra eum declarari debent ac etiam publicari. 

Et nichilominus ipsum dompnum Johannem Exime ni [f. 77r] Cerdan, justiciam Aragonum, teneri 

predicto domino nostro pape et ecclesie ratione dicte injurie et omnium et singulorum premisorum in 

dictis quadraginta mille florenos et tantum et tamdiu fore publicandum, denunciandum et vicandum ac 

publicari, denunciari et vicari debere publice pro excomunicato in ecclesiis civitatis et diocesum Cesa

rauguste et aliisquibusvis, cum et quando maior aderit populi multitudo nec non fore et esse cessandum 

et cessari debere a divinis in dictis ecclesiis et locis, et alibi ubicumque ipse dompnus Johannes Eximeni 

Cerdan fuerit personaliter constitutus, donech satisfecerit dicto domino nostro pape et ecclesie de dic

tis injuriis et ali is supradictis juxta extimacionem superius expressatam, salva semper judiciali tatxacione 

necnon de dampnis illatis bonis, occupatis et expensis ac ratione factis juxta seriem et tenorem dicta

rum constitucionum, et alía prout fuerit juris et racionis. 

Et satisffaciendo dicte constitucioni in antiquis et sue declaratorie quia super dominus procurator offert 

et dat caucionem et firmat de directo coram vobis domino vicario generali in et supra omnibus et singu

lis supradictis, et de stando et parendo juri et de faciendo justicie complementum coram vobis dicto domi

no vicario generali predicto dompno Johanne Eximeni Cerdani, justicie Aragonum, contra quem presens 

datur querela, et quibusvis aliis ratione predicta seu quavis ex eam de dicto domino nostro papa seu eccle

sia Cesarauguste ac eius vicariis generalibus querela habentibus per se ipsum nomine proprio, salvo ínter 

procuracionis presentem et insedictam fideiussionem exponte suscipientem sub omnium bonorum suo

rum obligacionem. Quamquidem jurisfirmam petir dictus procurator recipi et admití per vos dictum domi

num vicarium generalem et ipsius et premissorum vigore sibi concedí et dari contra dictum dominum 

Johannem Eximeni Cerdan, justiciam Aragonum, letras in forma solita et dari assuetas, et in et super pre

dictis ac contra eum procedí, petit dictus procurator fiscal is [f. 77v] juxta et secundum tenorem dicte cons

titucionis in antiquis et sue declaratorie, quia super et aliarum constitucionum sincidalium et provincialium, 

et alia prout contra tales et talia facientes est procedendum et procedí assuetum, et prout dicte constitu

ciones exhigunt et requirunt, et sit predicta fueri petit et suplicat dominus procurator per nos dominum 

vicarium generalem cum de jure et ratione ac de stillo curie archiepiscopalis sic fieri debeat. 

Hoc dicit et petit ad predictus dominus procurator, salvo jure addendi, minuendi, corrigiendi etc. et 

offert se dictus procurator vos dictum dominum vicarium generalem et vestrum animum super predci

tis informare iuxta seriem et tenorem dicte constitucionis in antiquis et dicte sue declaratorie, et alia 

facere que ad predicta fuerint necessaria seu etiam opportuna, hoc petit dictus procurator cum expen

sis ac ratione factis et protestatur de faciendis, protestatur tamem dictus procurator quod non se astrin

git probaturum omniam et singulam supradictam set id dum taxat vel ea etc. nec solum per testes ac 

instrumenta etc. Quaquidem querimonia oblata ac prefata caucione prout in ipsa continetur instantis 

dicto procurator fiscali dictus vicarius generalis sentencias concessit letras monitorias et acatorias iuxta 

formam et tenorem ipsarum constitucionum contra dompnum Johannem Eximenis Cerdan, justiciam 

Aragonum, in ipsam querellam nominatum. Quequidem líttere expost fuerunt dicto justicia presentatís 

iuxta forma monitus et citatus, et quia intra terminum in ipsis letris prefixum contenta ín eisdem ut ídem 

procurator asseruit non adimplevit fuit petítum reputari contumacem et ín ípsius contumacia fieri que 

in supradicta querela contínentur. 

Quíquidem vicarius generalis visa et recognita relacione de presentacíone dicte littere facta dicto 

domino Johanni, justicia, facie ad faciem et eidem fuisse traditam copiam ínstantis prefato procuratore 

281 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1413-1414) 

fiscali eundem contumacem reputavit et in ipsius contumacia mandavit se informari de contentis in que

remonia supradicta, subsequenter per dictum procuratorum fiscalem in modum probacionis et ad infor

mandum dictum dominum vicarium super contentus in dicta querela fuerunt multi in testes predecen

tes citacionem presentati et alia etiam in modum probacionis et ad informandum dictum dominum 

vicarium generalem producta et oblata qui [f. 78r] in testes citati et presentati jurarunt in posse dicti vica

ri generalis super cruce Domini et Sanctis Quatuor Evangeliis per eos manualiter tactis dicere veritatem 

puram et meram super hiis super quibus essent interrogati. Et etiam circa totam causam qui sich jurati 

fuerunt interrogati super contentum in dicta querela et eius articulis et interrogati deposuerunt. 

Et ex post instantis dicto procurator fiscali fuerunt processus et deposiciones testium publicatas et 

publicatis mandato dicti domini vicari generalis. Demum idem Anthonius de Linas, procurator fiscalis et 

etiam ut procurator santissimi domini nostri pape, instavit injuriam per eum extimatam tatxari et alia 

dixit quod cum per producta per eum et eius partem constaret ad plenum intencionem suam fuisse et 

esse fundatam super contenti in dicta querella sive denunciacione petit et suplicavit declarari dictum 

dompnum Johannem Eximeni Cerdan, justiciam Aragonum, incidisse in penis et sentenciis constitucio

nis in antiquis et alia, prout latius in dicta querella sive denunciacione petitum fuit ac sibi super predic

tis justiciam fieri et ministrari. Ex post vero dictus vicarius generalis instantis dicto procuratore tatxavit 

injuriam per dictum dompnum Johannem Eximeni Cerdan, justiciam Aragonum, domino nostro pape et 

ecclesie Cesarauguste ut in dicta denunciacione asseritur illa, tam et per ipsum procuratorem extractam 

ad quantitatem quadraginta mille florenos auri cuni Aragonum quam per dictum procuratorem medio 

juramento adverari mandavit. 

Et in continenti dictus Anthonius de Linas, dictis nominibus et quolibet eorum juravit in posse dicti 

domini vicarii generalis super cruce Domini Sancte Quatuor Euvangeliis coram eo positis et per eum 

manualiter tactis, et per juramentum dixit que ipse adverabat et adverabit in vestrum dicti juramenti dic

tam injuriam per eum extimatam et per dictum vicarium generalem tatxatam ad quantitatem dictorum 

quadraginta mille florenos. Et cum hiis petit fieri prout in denunciacione et querela predicta, et in aliis 

oblatis per eum petitum fuit prout predi eta et plura [f. 78v) ali a latius constante et aperent per proces

sum coram dicto dominio vicario generali actitatum in diversibus diebus, oris et asisiis. 

Postea vero dictus dominus vicarius generalis instantis et requirentis dicto Anthonio de Linas, procu

rator, qui supra processit ad promulgandum suam declaracionem sive sentenciam in causa predicta in 

modum qui sequitur. 

In Christi nomine, nos Johannes Lupi de Mosqueruella, canonicus et opperarius sedis Cesaragusta

nae ac vicarius general is in spiritualibus et temporalibus dicte ecclesie, auctoritate apostolica sede vacan

te, visa denunciacione et querella coram nobis oblatis per Anthonium de Linas, procuratorem fiscalem, 

contra dompnum Johannem Eximini Cerdani, militem ac justiciam Aragonum, per viam constitucionis in 

antiquis, et sue declaratorie quia super et aliarum constitucionum provincialium et sinodalium visa in 

super monicione per nos seu nostras litteras dicto justicia facta visis in super instrumentis ac depposi

cionibus testium pro parte dicti procuratoris fiscalis ad informandum nos super contenis in dicta quere

la productorum, visis in super aliis omnibus et singulis coram nobis superdictis propositis et allegatis 

habito super predictis pluries maturo et digesto consilio sacrosanctis Dei Evangeliis coram nobis positis 

et per nos reverenter inspectis ut de vultu Dei nostrum prodeat judicium et occuli mentis nostre videre 

valeant equitatem ad proferendum nostram declaracionem sive sentenciam procedimus in modum qui 

sequitur. 

Quia per merita presentís processus plene visa et diligenter examinata constat nobis, dicto vicario 

generali, contenta in supradicta denunciacione et querulla fuisse ad plenum probata et intencionem die-
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ti procuratoris fiscalis fuisse ad plenum fundata super contenti in dicta denunciacione et querella, et per 

partem dicti dompni Johannis Eximini Cerdan, justicie Aragonum, non fuisse talia proposita et minus 

probata que ipsum defendat aut ipsius procuratoris fiscal is intencionem enervent pro tanto ex hiis et ali is 

moti que movere possunt et debent animum cuiuslibet rectis judicantis per hanc nostram pronuncia- [f. 

79r] -cionem, declaracionem sive sentenciam, pronunciamus, sentenciamus et declaramus predictum 

dompnum Johannem Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, fuisse et esse ecclesie et libertatis ecclesias

ticum injuriatorem et vilatorem, et dominum nostrum papam et ecclesiam Cesaraugustane injuriasse et 

libertatem ecclesiasticam violasse et crebantasse, nec non violenter occupasse et usurpasse domos et 

bona dompni Johannis Eximini d'Huget, officialis et vicarii generalis, et pro premissis et aliis fore et esse 

sacrilegum et excomunicatum, excomunicacione maiori ac penas et sentencias sacrilegii et escomunica

cionis et alias penas in constitucione in antiquis, et sua declaratoria quia super et in aliis constitucioni

bus sinodalibus et provincialibus contentis incurrisse et in eis incidisse, et easdem constituciones contra 

eum declarari debent et etiam publicare ipsasque declaramus et publicamus et pro premissis et aliis dic

tum dompnum Johannem Extmini Cerdan, justiciam Aragonum, teneri dicto santissimo domino nostro 

pape et ecclesie Cesarauguste racione dicte injurie et omnium et singulorum premissorum, et in dictis 

quadraginta mille florenos extimatis, tatxatis et medio juramento adveratis, et tantum et tamdiu fore 

publicandum, evitandum et denunciandum pro excomunicato in ecclesiis civitatis et diocesis Cesarau

guste et aliis quibusvis cum maior aderit populi multitudo ipsumque publicari, denunciari et evitari man

damus, nec non fore et esse cessandum et cessari debere a divinis et cessari mandamus in dictis eccle

siis et locis et alibi ubicumque ipse dompnus Johannes Eximini Cerdan, justiciam Aragonum, fuerit 

personaliter constitutus, donec satisfecitur dicto domino nostro pape et ecclesie de dictis injuriis et aliis 

supradictis iuxta tatxacionem superius expressatam, nec non de dampnis, illatis, bonis occupatis et 

expensis ac de causa factis, et comdepnamus eundem in expenssiis quatenus taxacionem nobis [f. 79v] 

imposterum reservamus. 

Lata fuit supradicta sentencia sive declaracio et in scriptis recitata per dictum dominum vicarium 

generalem in domibus habitacioniis sue in civitate Cesarauguste publiciis ac multis presentibus die vene

ris XXIIIª junii, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº XIIIº. Et in continenti dictus procurator fiscalis 

domini nostre pape acceptavit dictam sentenciam et petit sibi concedí litteras publicatorias et alias nec

cessarias et oportunas, et de premissis omnibus et singulis publicum instrumentum. Testes fuerunt pro

lacioni dicte sentencie et aliis proxime dictis presentes Johannes Stephani Gastan, notarius, et Michael 

Martini de Puzuel, habitatores Cesarauguste. Sig + num mei, Johannis de Cascant, de scribania venera

bilum dominorum vicariorum generalium ecclesie Cesarauguste, sede vacante, publici per curiam, civi

tatem, diocesem et provinciam Cesarauguste autoritate archiepiscopali notarius, qui premissa omnia et 

singula mandato dictorum dominorum vicariorum generalium instantis dicto Anthonio de Linas, procu

rator predicto, a suo originali processu in curia dictorum dominorum vicariorum ac in dicta scribania acti

tato extraxi ac extrahi fecit et cum eodem originali processu diligenter comprobavi et clausi cum supra

positum in tercia folea ubi ponitur a magniis temporibus citra habuit, habebat et habet ut suas propias 

et pro suis quasdam domos in dicta civitate Cesarauguste, sitas in parochia Sancti Salvatoris in quibus 

ipse habitabat et habitare consuevit usque ad tempus et die occupacionis et invassionis infrascriptis, que 

confrontant cum domibus Ferdinandi de Salamanqua et cum platea vocata vulgariter de Santxo Ortiz, 

et cum viis publicis de duabus partibus dicitque etiam et asserit dictus procurator fiscalis quod preten

sus rector officialis et vicarius generalis nec non, in eadem folea ubi dicitur mille, raso et emendato, et 

etiam in XV ubi legitur Cesarauguste ac eius vicariis generalibus rogatus et requisitus. 
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[f. 80r] El qual quaderno assi offrecido demandaron aquel! seyer inserto en el present processo de la 

cort e part si menester seria seyerne feyta carta publica por Bartholomeu Vicent, notario, el present pro

cesso actitant 

Et el dito don Johan Ximenez Cerdan, justicia d'Aragon, non consentiendo en el dito quaderno ni